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	                                                                                                                                                                                                                          ООО «ЦК и З «Ассоль»

<…>



РЕШЕНИЕ № 102
«15» мая 2014 года                                                                                                            г. Красноярск

Резолютивная часть решения оглашена 06.05.2014.

В полном объеме решение изготовлено 15.05.2014.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления - Харченко О.П., члены Комиссии: Чуракова О.А. – заместитель руководителя контрольного отдела, Крицкая Ю.Н. – старший государственный инспектор аналитического отдела, рассмотрев дело № 102 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения обществом с ограниченной ответственностью «Центр красоты и здоровья «Ассоль» (6<…>) (далее – ООО «ЦК и З «Ассоль») рекламы, содержащей признаки нарушения части 8 статьи 24 Федерального Закона  «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ (далее – Федеральный закон «О рекламе»), 
в отсутствие представителя ООО «ЦК и З «Ассоль»,
УСТАНОВИЛА:

В адрес Красноярского УФАС России поступило заявление гр. <…> (исх. № б/н от 18.02.2014, вх. № 2705 от 20.02.2014) о распространении в телефонном справочнике «Наш город» Канск + Иланский 2014 на странице 59 информации следующего содержания: «Центр красоты и здоровья «Ассоль»… Трихология – диагностика и лечение кожи головы и волос; Услуги визажиста – Перманентный макияж; Аппаратная косметология…» (далее – Реклама). 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание содержание Рекламы, указанная информация является рекламой медицинских услуг.

Согласно части 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама лекарственных препаратов в формах и дозировках, отпускаемых по рецептам на лекарственные препараты, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, а также медицинских изделий, для использования которых требуется специальная подготовка, не допускается иначе как в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий и в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях.

Таким образом, рассматриваемая Реклама содержит признаки нарушения части 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе». 

На основании части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение законодательства о рекламе в части нарушения части 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» несет рекламодатель.

По данному факту 15 апреля 2014 года Красноярским УФАС России возбуждено дело                № 102 по признакам нарушения требований части 8 статьи 24 Федерального Закона  «О рекламе» в отношении ООО «ЦК и З «Ассоль» (далее – Дело).
В ходе рассмотрения Дела Комиссией установлены следующие обстоятельства.

Из представленных ООО «ЦК и З «Ассоль» документов следует, что                                    ООО «ЦК и З «Ассоль» осуществляет медицинскую деятельность на основании лицензии                № <…> от 17 апреля 2014 года. 
До 17.04.2014 ООО «ЦК и З «Ассоль» осуществляло медицинскую деятельность на основании лицензии № <…> от 23 августа 2007 года. 

Из письменных пояснений представителя ООО «ЦК и З «Ассоль» по доверенности от 25 апреля 2014 года <…> следует, что ответственным должностным лицом за распространение Рекламы в ООО «ЦК и З «Ассоль» является исполнительный директор              ООО «ЦК и З «Ассоль» <…>.
Также из пояснений <…> следует, что при размещении Рекламы                  <…> руководствовалась тем, что понятие и перечень медицинских услуг определены Номенклатурой медицинских услуг, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 1664н (далее – Номенклатура).

В ходе рассмотрения Дела Комиссией установлено, что услуги, указанные в Рекламе, входят в Номенклатуру, таким образом, рассматриваемая реклама нарушает требования части 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».
На основании части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных частью 8 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», несет рекламодатель. 

В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе»  рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо. 

Рассматриваемая Реклама размещена на основании договора № б/н от 10 января 2014 года, заключенного между ИП <…>, действующей на основании свидетельства о государственной регистрации в качестве ИП № <…>, и ООО «ЦК и З «Ассоль», в лице управляющей <…>.

Согласно акту № 10-01 от б/д, работы по размещению Рекламы в справочнике «Наш город» выполнены в полном объеме, в установленный срок и с надлежащим качеством. ИП <…> и ООО «ЦК и З «Ассоль» претензий друг к другу не имеют.

В результате изучения материалов Дела Комиссия Красноярского УФАС России установила, что ООО «ЦК и З «Ассоль», в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе», является рекламодателем рассматриваемой Рекламы.
На момент рассмотрения дела Комиссия Красноярского УФАС России не располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение требований части 8 статьи 24 Федерального Закона «О рекламе» ООО «ЦК и З «Ассоль» устранены. 
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42, 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1.Признать ненадлежащей Рекламу, распространенную ООО «ЦК и З «Ассоль», поскольку в ней содержатся признаки нарушения части 8 статьи 24 Федерального закона  «О рекламе».
2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать ООО «ЦК и З «Ассоль» предписание о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
	Председатель Комиссии
	
	              О.П. Харченко



	Члены Комиссии
	
	              О.А. Чуракова

	
	
	Ю.Н. Крицкая
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